
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 56 del 15/04/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 marzo 2011, n. 511
 
Legge regionale n. 23/00 - Piano 2011 “Interventi in favore dei pugliesi nel mondo”. Approvazione
stralcio per la realizzazione del programma internazionale. L’EMIGRAZIONE PUGLIESE E L’UNITA’
D’ITALIA. Approvazione regolamento bando fotografico
 
 
 L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dall’AP Sistema degli interventi e gestione
del network dei pugliesi nel mondo e confermata dalla dirigente del Servizio Pugliesi nel Mondo,
 
 Vista la Legge regionale 31 dicembre 2010 n. 20 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011
e bilancio pluriennale 2011-2013” che riporta nelle previsioni di spesa assegnata all’UPB 2.6.1 un
importo di € 200.000,00 a valere sul capitolo 941010 Interventi a favore dei pugliesi nel mondo;
 
 Vista la DGR n. 320 del 1 marzo 2011, avente ad oggetto: “Legge regionale n. 23/2000 -Piano 2011
“Interventi in favore dei pugliesi nel mondo”. Approvazione stralcio per la realizzazione di Azioni di
diretta iniziativa regionale per la promozione della Puglia nel mondo e schema di convenzione”, che
definisce l’esecuzione di progetti ed eventi culturali con una assegnazione finanziaria di € 30.000,00 a
carico del capitolo 941010 esercizio finanziario 2011;
 
 Accertata la possibilità di utilizzo della somma residua di € 170.000,00 con imputazione su detto
capitolo di spesa per l’esercizio finanziario corrente;
 
 riferisce quanto segue:
 l’art. 10 della legge regionale 11 dicembre 2000, n. 23 “Interventi a favore dei pugliesi nel mondo”,
prevede l’elaborazione di Piani annuali a favore dei pugliesi nel mondo con l’evidenziazione delle
iniziative e dei progetti di interesse regionale.
 La DGR n.320 del 1° marzo 2011 citata in precedenza ha costituito un primo esempio di strategia
operativa per la pianificazione degli interventi, stralciando ed approvando una sola tipologia d’azione
nell’ambito della più complessiva misura degli “interventi a diretta iniziativa regionale”.
 Il quadro programmatico che si va delineando, dunque, suggerisce che il Piano annuale prescritto dagli
articoli 10 e 11 della L.r. 23/2000 venga implementato in fasi temporalmente successive e
consequenziali che siano subordinate anche all’individuazione di opportunità di costituire partnership utili
alla massimizzazione della spesa e che permettano di utilizzare al meglio le esigue risorse finanziarie
disponibili nell’anno in corso.
 Nell’esecuzione dei progetti di interesse regionale si ritiene di dover creare occasioni di
approfondimento per riportare alla memoria collettiva l’importante ruolo che le braccia e la forza lavoro
degli emigrati pugliesi hanno svolto nella costruzione dell’Italia unita.
 Si propone, quindi, di approvare l’allegato Programma internazionale L’EMIGRAZIONE PUGLIESE E

1



L’UNITÀ D’ITALIA che si compone di una serie di eventi e progetti, in Puglia in Italia e all’estero, aventi
carattere culturale e di approfondimento del tema in questione, alcuni dei quali già definiti e realizzati,
altri in fase di progettazione ed altri ancora da individuare, secondo criteri di priorità di seguito indicati.
 
Progetti definitivi
Mostra MIGRANTI Bruxelles
Prosecuzione della mostra itinerante MIGRANTI - Liegi
Risorse già impegnate €.16.900 Piano 2008
 
Mostra VIVA L’ITALIA – I 150 ANNI VISTI DALLA PUGLIA Lecce, Brindisi, Taranto, Bari, Foggia e
Torino
Risorse già impegnate € 10.000 Piano 2010
 
Eventi in fase di progettazione
Concorso fotografico “I TRE COLORI DELL’EMIGRAZIONE” -Milano
Evento VIVA L’ITALIA, L’ITALIA S’È DESTA -New York
Risorse disponibili € 15.000 Piano 2011.
 
Progetti da individuare
Progetti, anche proposti da Enti pubblici e Associazioni o Federazioni dei Pugliesi nel Mondo, iscritte al
dedicato Albo regionale, che la Regione riterrà di interesse regionale per la particolare rilevanza.
Nell’individuazione dei progetti di diretta iniziativa regionale nell’ambito del “Programma internazionale
L’EMIGRAZIONE PUGLIESE E L’UNITA’ D’ITALIA si osserveranno i seguenti criteri prioritari:
• partenariato con altri Servizi regionali;
• partenariato con enti locali e altri Enti pubblici di rilievo nazionale e internazionale;
• localizzazione dell’evento e grado di coinvolgimento delle comunità dei Pugliesi nel mondo;
• adesione e partecipazione delle rappresentanze istituzionali, diplomatiche, consolari e di istituti di
cultura italiana all’estero.
 Risorse disponibili €. 15.000 Piano 2011
 
 Le risorse disponibili da impegnare per il Programma in oggetto, a valere sul Piano 2011 “Interventi a
favore dei pugliesi nel mondo”, sono pari complessivamente a €. 30.000
 Il dettaglio del Programma internazionale a titolarità regionale L’EMIGRAZIONE PUGLIESE E L’UNITÀ
D’ITALIA è fornito in allegato, per far parte integrante del presente atto.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI E
INTEGRAZIONI
 Il presente provvedimento comporta una spesa di Euro 30.000,00 a carico del bilancio regionale da
finanziare con la disponibilità del capitolo 941010 U.P.B. 2.6.1. – Bilancio di Previsione per l’anno 2011 -
ex L.r. 20/2010. Ai relativi impegni dovrà provvedere la Dirigente del Servizio Pugliesi nel Mondo con atti
dirigenziali da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
 L’Assessore al Welfare, in ottemperanza alla L.r. n. 7/97, art. 4, comma 4, lett. k, propone alla Giunta
Regionale di approvare la proposta illustrata in narrativa.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare;

2



 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa;
 
- di approvare lo stralcio del Piano 2011 degli “Interventi a favore dei pugliesi nel mondo” ex art.li 10 e
11, L.r. 23/2000, per la realizzazione di azioni di diretta iniziativa regionale per le celebrazioni dell’Unità
d’Italia inserite nel “Programma internazionale L’EMIGRAZIONE PUGLIESE E L’UNITA’ D’ITALIA”, con
una assegnazione finanziaria complessiva pari ad €. 30.000,00 di cui all’allegato n.1 parte integrante e
sostanziale del presente atto;
 
- di approvare e annoverare nel programma di cui al punto precedente il Concorso fotografico “I TRE
COLORI DELL’EMIGRAZIONE” secondo il regolamento, allegato 2 che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto;
 
- di demandare alla dirigente del Servizio Pugliesi nel Mondo il compito di individuare nell’ambito del
Programma in parola, iniziative e progetti di interesse regionale e ritenuti di maggiore rilevanza,
assegnando le risorse necessarie sulla base dei criteri e requisiti sotto indicati:
• partenariato con altri Servizi regionali;
• partenariato con enti locali e altri Enti pubblici di rilievo nazionale e internazionale;
• localizzazione dell’evento e grado di coinvolgimento delle comunità dei Pugliesi nel mondo;
• adesione e partecipazione delle rappresentanze istituzionali, diplomatiche e consolari e di istituti di
cultura italiana all’estero.
- Di dare atto che gli eventi in fase di realizzazione e da definirsi saranno attuati mediante stipula di
apposita convenzione sottoscritta dalla dirigente del Servizio Pugliesi nel Mondo con l’eventuale
soggetto attuatore, con l’utilizzo dello schema per l’attuazione dei progetti di interesse regionale del
Piano 2011 già approvato ai sensi della DGR n. 320/2011;
 
- di approvare la spesa di €. 30.000,00 a valere sulle risorse di cui al capitolo 941010, UPB 2.6.1 del
Bilancio regionale di previsione per l’anno 2011;
 
- di dare mandato alla Dirigente del Servizio Pugliesi nel Mondo di provvedere all’impegno delle spese
derivanti dalla presente deliberazione, entro il corrente esercizio finanziario, nonché a tutte le
determinazioni ad essa connesse;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Avv.Loredana Capone

3


